UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v điều chỉnh thời gian tạm dừng đến

  trường của trẻ em mầm non, học sinh

TH,THCS để thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày      tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

       - Các cơ sở giáo dục mầm non thành phố;

                                      - Các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

Thực hiện Công văn số 2752/SGDĐT- VP, ngày 21/11/2021 của Sở Giáo

dục - Đào tạo về việc điều chỉnh thời gian tạm dừng đến trường của trẻ em mầm

non, học sinh phổ thông, học viên, sinh viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn các

huyện Điện Biên, Mường Chà, Mường Nhé và thành phố Điện Biên Phủ để thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số

2313/UBND-GD&ĐT, ngày 22/11/2021 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về

việc điều chỉnh thời gian tạm dừng đến trường của trẻ em mầm non, học sinh

TH, THCS để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Cho trẻ em mầm non và học sinh TH, THCS tạm dừng đến trường từ

ngày 22/11/2021 cho đến khi có thông báo mới.

2. Thông báo kịp thời đến học sinh và phụ huynh học sinh về thời gian tạm

dừng đến trường, hình thức tổ chức dạy học và những nội dung cần thiết khác để

học sinh, phụ huynh biết, thực hiện; tiếp tục phối hợp với cơ quan chức năng

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3. Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức dạy học, công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 và các hoạt động khác theo các văn bản chỉ đạo của Sở,

Phòng GD&ĐT tại các công văn số: 2591/SGDĐT-GDTrH ngày 04/11/2021,

số 2727/SGDĐT-VP ngày 18/11/2021, số 1156/KH-PGDĐT, ngày 28/9/2021,

số 1354/PGDĐT-THCS ngày 9/11/2021 và các văn bản hướng dẫn có liên

quan.

Thực hiện phương châm "tạm dừng đến trường, không dừng học", thực

hiện hiệu quả kịch bản đã xây dựng. Duy trì liên lạc giữa nhà trường với học

sinh và gia đình để quản lý  hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, hướng dẫn phụ

huynh chăm sóc, giáo dục trẻ.  Đối với cấp tiểu học, THCS tổ chức dạy học trực

tuyến hoặc bằng các hình thức khác phù hợp với thực tế của đơn vị. Đối với cấp

Mầm non không tổ chức dạy học trực tuyến mà duy trì hoạt động kết nối với gia

đình, trẻ em bằng các kênh liên lạc phù hợp; tổ chức phối hợp, hỗ trợ hướng dẫn

2

phụ huynh thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ em

hoạt động vui chơi tại nhà. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hình thành

các nhóm qua mạng giữa giáo viên và các phụ huynh để chia sẻ, tư vấn việc nuôi

dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ em; hướng dẫn phụ huynh theo dõi các chương trình

truyền hình, tham khảo tài liệu hướng để thực hiện tốt việc chăm sóc giáo dục trẻ

tại nhà.

 4. Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để có các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

và học sinh theo đúng quy định.

Phối hợp với Trạm Y tế xã/phường và các cơ quan đơn vị liên quan làm tốt

công tác quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh có liên quan đến covid-19, đặc biệt là các đối tượng F1, F2 đang cách ly

tập trung, cách ly tại nhà.

Các trường được trưng tập làm khu cách ly y tế tập trung làm tốt công tác

phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan (y tế, công an, bộ đội,...) để quản lí,

chăm sóc, đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh

trong các khu vực cách ly y tế tập trung theo đúng quy định.

5. Thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện phòng, chống dịch covid-19

của đơn vị về Phòng Giáo dục – Đào tạo theo quy định. Báo cáo kịp thời các vấn

đề khó khăn, các tình huống nảy sinh trong thời gian cho học sinh tạm đừng đến

trường về Lãnh đạo Phòng phụ trách cấp học.

Nhận được Văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở

giáo dục Mầm non, các trường TH, TH-THCS, THCS nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (HSCV);

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng (HSCV);

- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-11-22T18:11:29+0700

		2021-11-22T06:40:21-0600

		2021-11-22T06:40:51-0600

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-11-22T06:41:19-0600